

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY BẢO LỘC

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM
Bảo Lộc, ngày 20 tháng 8 năm 2020

*
Số: 03-KH/Thu

KẾ HOẠCH

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”

Thực hiện Hướng dẫn số 177-HD/BTGTU ngày 10/8/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn Quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”. Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị nhận thức đầy đủ, sâu sắc quan điểm chỉ đạo của Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự chuyên biến rõ rệt về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư về “đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”. Căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị và thực tiễn ở địa phương, cơ sở, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW một cách thiết thực, hiệu quả.

- Tạo sự chuyên biến sâu sắc về nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị; xác định rõ việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, đảng viên, là một trong những nội dung quan trọng trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức cơ sở đảng.

- Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Chỉ thị số 44-CT/TW phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW thường xuyên, định kỳ.

II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT

1. Nội dung học tập, quán triệt

Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”.

2. Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt

a. Đối với các đảng bộ trực thuộc Thành ủy:

- Thành phần: Mời toàn thể đảng viên (đối với đảng bộ các phường, xã mời thêm trưởng, phó Mặt trận, đoàn thể chưa là đảng viên).

- Báo cáo viên: Các đồng chí bí thư các Đảng bộ trực tiếp báo cáo, quán triệt.

- Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong tháng 8/2020.

b. Đối với các chi bộ trực thuộc Thành ủy

- Thành phần: Mời toàn thể đảng viên tham gia.

- Báo cáo viên: Báo cáo viên Thành ủy trực tiếp báo cáo.

- Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trong tháng 8/2020 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

c. Tài liệu phục vụ quán triệt:

Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”. (sao gửi kèm Chỉ thị số 44-CT/TW)

* **Lưu ý:** Do tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 phức tạp, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng lựa chọn thời gian, hình thức quán triệt cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức quán triệt Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; thường xuyên nắm diễn biến tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Đồng thời theo dõi tình hình triển khai học tập, quán triệt của các tổ chức cơ sở đảng.

2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên nghiên cứu, học tập Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị”; có biện pháp kiểm tra, quản lý cán bộ, đảng viên trong quá trình học tập, quán triệt; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

3. Văn phòng Thành ủy và Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố

Chuẩn bị hội trường, tài liệu, kinh phí và các điều kiện khác đảm bảo tốt cho việc tổ chức quán triệt Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư.

Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về “Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị” có ý nghĩa rất quan trọng. Yêu cầu cấp ủy đảng các cấp, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, kiểm tra giám sát chặt chẽ và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) **trước ngày 05/9/2020.**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo, VPThU, TTBDCT;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- UB MTTQ và các Đoàn thể TP;
- Các đơn vị khối tuyên truyền;
- Lưu VP+BTG Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nghiêm Xuân Đức

